
NUMERO-DATA ID: 1231456

1

DIREZIONE SANITARIA - S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Stipula di Accordo di collaborazione tra ASL 3 e Confindustria Genova per 
l’implementazione di procedura di sperimentazione per il contenimento del contagio da SARS - Cov-2 
nei luoghi di lavoro.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore Sanitario e del Direttore della S.C. Affari Generali;

Premesso che, con nota prot. n. 140946 del 26/10/2020 la Direzione Sanitaria ha evidenziato che:

 Il periodo di emergenza legato alla pandemia da SARS-CoV-2 ha determinato la necessità di 
implementare azioni di prevenzione atte a mitigare la diffusione del virus con particolare riguardo, 
per quanto riguarda gli ambienti di lavoro, alle realtà dove operano contestualmente lavoratori 
appartenenti a differenti riferimenti societari;

 anche sulla scorta di quanto richiamato nel Documento INAIL “Documento tecnico sulla possibile 
rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da SARS – Cov-2 nei luoghi di lavoro e 
strategie di prevenzione” dell’aprile 2020 e s.m.i., è necessario individuare misure specifiche per 
la prevenzione dell’attivazione di focolai epidemici;

 Confindustria GENOVA ha manifestato il proprio interesse a favorire un percorso di 
sperimentazione di una modalità di attuazione di detta raccomandazione, allo scopo di verificare 
la fattibilità della stessa ed a tal fine ha richiesto la disponibilità di ASL 3 ad aderire ad un 
percorso sperimentale, alle condizioni di cui alla procedura di sperimentazione ed accordo di 
collaborazione allegati alla nota;

 Con nota del 21.10.20 prot.n. 138420 la Direzione Sanitaria stessa, ha chiesto ad A.Li.Sa., in 
relazione al mandato ricevuto da A.Li.Sa. da parte della regione Liguria nella gestione della 
pandemia in atto, se ASL 3 può sottoscrivere con Confindustria Genova un accordo di 
collaborazione gratuita per l’implementazione della sopra citata procedura di sperimentazione, 
volta a contenere l’infezione da COVID 19 nei luoghi di lavoro, effettuando a carico del SSR e, 
quindi senza costi a carico della Aziende associate a Confindustria Genova, in aggiunta alla 
ordinaria attività di gestione dei casi sospetti o confermati e dei contatti stretti, la ivi descritta 
attività di screening preventivo a favore dei lavoratori delle suddette Aziende Associate a 
Confindustria Genova, al fine di intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio. La 
Direzione Sanitaria ha altresì precisato che il progetto verrebbe avviato sperimentalmente per un 
mese, partendo quale Progetto pilota con l’Azienda pilota Fincantieri S.p.A.. Trascorso un mese 
dall’avvio del Progetto pilota, l’accordo comporta l’estensione dello stesso alle altre Aziende 
associate a Confindustria Genova o, in caso di una sua constatata inefficacia, l’accantonamento 
dello stesso. L’efficacia del progetto verrà valutata di concerto con A.Li.Sa., sulla base delle 
evidenze, in relazione alla capacità di intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio e di 
contenimento del rischio pandemico.

0000506-04/11/2020



NUMERO-DATA ID: 1231456

2

 A.Li.Sa., con nota prot. n. 29848 del 26/10/2020 (prot. Asl 3 n. 140840 in pari data), in relazione 
al mandato ricevuto da Regione Liguria nella gestione della pandemia in atto, ha autorizzato 
A.S.L.3 a sottoscrivere con Confindustria Genova detto accordo di collaborazione gratuita per 
l’implementazione della sopra citata procedura di sperimentazione, volta a contenere l’infezione 
da COVID 19 nei luoghi di lavoro, effettuando a carico del SSR e, quindi senza costi a carico 
della Aziende associate a Confindustria Genova, in aggiunta alla ordinaria attività di gestione dei 
casi sospetti o confermati e dei contatti stretti, la ivi descritta attività di screening preventivo a 
favore dei lavoratori delle suddette Aziende Associate a Confindustria Genova, al fine di 
intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio, alle condizioni di cui allo schema di 
accordo di collaborazione e procedura allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e condivisi dalle parti contraenti in data 30/10/2020 con note prot. Asl 3 n. 144253 e n. 
144266 del 2/11/2020, agli atti;

Preso atto che la Direzione Sanitaria, competente per l’istruttoria, anche in relazione alla 
valutazione della presenza dei requisiti per la stipula dell’accordo di collaborazione, e per la gestione 
tecnico-professionale, amministrativo-contabile ed organizzativa dell’accordo, con la suddetta nota 
prot.n. 140946 del 26/10/2020, agli atti, propone di procedere alla formalizzazione del citato accordo 
di collaborazione di ASL 3 con Confindustria Genova per il periodo di un mese dalla data di avvio del 
Progetto Pilota (con possibilità di proroga e/o rinnovo con formali provvedimenti delle parti per la 
durata dell’emergenza legata alla situazione pandemica in atto), in ragione delle risorse disponibili, 
per il tramite delle proprie strutture competenti, con oneri a carico del SSR e senza costi a carico delle 
Aziende Associate come da sopra citata autorizzazione di A.Li.Sa., quale autorità delegata dalla 
Regione Liguria alla gestione della pandemia in atto, alle condizioni di cui allo schema di accordo di 
collaborazione e procedura allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 
che detta proposta è stata approvata in pari data dalla Direzione Generale;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra, tenuto conto di quanto valutato e proposto dalla competente 
Direzione Sanitaria, di:

- prendere formalmente atto della sopra citata nota della Direzione Sanitaria prot.n. 140946 del 
26/10/2020 con la quale propone di procedere alla formalizzazione di accordo di collaborazione 
con Confindustria Genova per l’implementazione di procedura di sperimentazione volta a 
contenere l’infezione da COVID 19 nei luoghi di lavoro per il periodo di un mese dalla data di 
avvio del Progetto Pilota (con possibilità di proroga e/o rinnovo con formali provvedimenti delle 
parti per la durata dell’emergenza legata alla situazione pandemica in atto), in ragione delle risorse 
disponibili, per il tramite delle strutture ASL 3 competenti, con oneri a carico del SSR e senza 
costi a carico delle Aziende Associate come da sopra citata autorizzazione di A.Li.Sa. prot. n. 
29848 del 26/10/2020 (prot. Asl 3 n. 140840 in pari data), alle condizioni di cui allo schema di 
accordo di collaborazione e procedura allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

- sottoscrivere pertanto con Confindustria Genova detto accordo di collaborazione gratuita per la 
sopra citata procedura di sperimentazione, volta a contenere l’infezione da COVID 19 nei luoghi 
di lavoro, effettuando a carico del SSR e, quindi senza costi a carico della Aziende associate a 
Confindustria Genova, in aggiunta alla ordinaria attività di gestione dei casi sospetti o confermati 
e dei contatti stretti, la ivi descritta attività di screening preventivo a favore dei lavoratori delle 
suddette Aziende Associate a Confindustria Genova, al fine di intercettare precocemente eventuali 
situazioni di rischio, alle condizioni di cui allo schema di accordo di collaborazione e procedura 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



NUMERO-DATA ID: 1231456

3

Confermato il mandato alla competente Direzione Sanitaria di gestire gli aspetti amministrativo, 
tecnico-professionali-contabili ed organizzativi correlati all’accordo di collaborazione di cui trattasi;

Vista la richiamata nota di A.Li.Sa. (prot. A.Li.Sa. n. 29848 del 26/10/2020, prot. Asl 3 n. 140840 in pari 
data), inoltrata anche a Regione Liguria in pari data, in relazione al mandato ricevuto da parte della 
Regione Liguria nella gestione della pandemia in atto a valere come comunicazione preventiva a Regione 
Liguria per interventi correlati alla gestione della pandemia in atto ex DGR ligure n. 666/2020.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di prendere atto della nota prot. n. 140946 del 26/10/2020 della competente Direzione Sanitaria, con 
la quale propone di procedere alla formalizzazione di accordo di collaborazione con Confindustria 
Genova per l’implementazione di procedura di sperimentazione volta a contenere l’infezione da 
COVID 19 nei luoghi di lavoro per il periodo di un mese dalla data di avvio di Progetto Pilota (con 
possibilità di proroga e/o rinnovo con formali provvedimenti delle parti per la durata dell’emergenza 
legata alla situazione pandemica in atto), in ragione delle risorse disponibili, per il tramite delle 
strutture ASL 3 competenti, con oneri a carico del SSR e senza costi a carico delle Aziende Associate 
come da autorizzazione di A.Li.Sa. prot. n. 29848 del 26/10/2020 (prot. Asl 3 n. 140840 in pari data), 
alle condizioni di cui allo schema di accordo di collaborazione e procedura allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di sottoscrivere pertanto con Confindustria Genova detto accordo di collaborazione gratuita per la 
sopra citata procedura di sperimentazione, volta a contenere l’infezione da COVID 19 nei luoghi di 
lavoro, effettuando a carico del SSR e, quindi senza costi a carico della Aziende associate a 
Confindustria Genova, in aggiunta alla ordinaria attività di gestione dei casi sospetti o confermati e 
dei contatti stretti, la ivi descritta attività di screening preventivo a favore dei lavoratori delle suddette 
Aziende Associate a Confindustria, al fine di intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio, 
per il periodo di un mese dalla data di avvio del Progetto Pilota (con possibilità di proroga e/o rinnovo 
con formali provvedimenti delle parti per la durata dell’emergenza legata alla situazione pandemica in 
atto), alle condizioni di cui allo schema di accordo di collaborazione e procedura allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di confermare il mandato alla competente Direzione Sanitaria di gestire gli aspetti amministrativo, 
tecnico-professionali-contabili ed organizzativi correlati all’accordo di collaborazione di cui trattasi , 
anche quale Direttore autorizzato con compiti specifici ai sensi del DPS aziendale in materia di 
protezione dei dati personali e di valutare l’efficacia del progetto di concerto con A.Li.Sa., sulla base 
delle evidenze, in relazione alla capacità di intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio e 



NUMERO-DATA ID: 1231456

4

di contenimento del rischio pandemico, anche ai fini della valutazione della sua eventuale proroga e/o 
rinnovo per la durata dell’emergenza legata alla situazione pandemica in atto;

4. di dare atto che il trattamento dei dati correlato al presente accordo di collaborazione avverrà nel 
rigoroso rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 e norme di armonizzazione; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, al Dipartimento di 
Prevenzione, alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla S.C. Pianificazione, 
Programmazione e Controllo ed alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli adempimenti di competenza;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi del Decreto 
legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

7. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

8. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 4 pagine e dall’allegato sub 1 di n.2 pagine 
e sub 2 di n.2 pagine e così in totale da n. 8 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

              IL DIRETTORE
         S.C. AFFARI GENERALI
        (Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
       (Dott. Stefano GREGO)

MC/GD/VG/ip

Accordi di collaborazione\Da ottobre 2012\ASL 3 CONFINDUSTRIA/delibera

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA



1

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER PROCEDURA IN SPERIMENTAZIONE

tra

CONFINDUSTRIA GENOVA, nella persona di ……………………………..

e

L’Azienda Sociosanitaria Ligure n. 3 con sede in Genova, Via Bertani 4, codice fiscale e 
partita IVA 03399650104, di seguito più brevemente indicata come ASL 3, in persona del 
legale rappresentante pro tempore, Direttore Generale dr. Luigi Carlo BOTTARO

Considerato che

 Il periodo di emergenza legato alla pandemia da SARS-CoV-2 ha determinato la 
necessità di implementare azioni di prevenzione atte a mitigare la diffusione del 
virus con particolare riguardo, per quanto riguarda gli ambienti di lavoro, alle realtà 
dove operano contestualmente lavoratori appartenenti a differenti riferimenti 
societari;

 Appare opportuno, anche sulla scorta di quanto richiamato nel Documento INAIL 
“Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 
contagio da SARS – Cov-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” dell’aprile 
2020, individuare misure specifiche per la prevenzione dell’attivazione di focolai 
epidemici;

 È interesse di Confindustria GENOVA favorire un percorso di sperimentazione di 
una modalità di attuazione di detta raccomandazione, allo scopo di verificare la 
fattibilità della stessa ed a tal fine ha richiesto la disponibilità di ASL 3 ad aderire ad 
un percorso sperimentale;

 ASL 3 quale autorità sanitaria , nell’ambito del suo ruolo anche di gestione della 
prevenzione in correlazione alla pandemia in atto, si è dichiarata disponibile ad
avviare detta sperimentazione, partecipando gratuitamente alle attività – in ragione 
delle risorse disponibili - per il tramite delle proprie strutture competenti, con oneri a 
carico del SSR e senza costi a carico delle Aziende Associate come da 
autorizzazione di A.Li.Sa. , quale autorità delegata dalla Regione Liguria alla 
gestione della pandemia in atto, prot.A.Li.Sa.n.0029848 del 26.10.2020

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue:



2

1- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di 
collaborazione.

2- Confindustria GENOVA e ASL 3 convengono di implementare un’attività sinergica tra la 
stessa Azienda Socio Sanitaria, le Aziende con attività produttiva sul territorio di 
competenza e le ditte appaltatrici, al fine di individuare precocemente situazioni di rischio 
che, considerato l’elevato numero di soggetti asintomatici positivi al virus, potrebbero, se
non diagnosticate tempestivamente, alimentare focolai.

2. Tale attività sinergica riveste un carattere sperimentale, avrà una durata di un mese e 
verrà svolta sulla base della procedura di sperimentazione per il contenimento 
dell’infezione allegata al presente accordo di collaborazione, diventandone parte 
integrante.

3. Confindustria GENOVA comunicherà gli estremi di una, fra le Aziende associate, di cui 
sia stata verificata la disponibilità a porre in sperimentazione tale procedura (Progetto 
Pilota), previo recepimento da parte dell’Azienda stessa nel Protocollo aziendale COVID-
19 in seno al Comitato aziendale di gestione per emergenza; congiuntamente l’Azienda
veicolerà e promuoverà l’adesione e l’operatività da parte delle imprese del suo indotto.

4. ASL3 svolgerà l’attività di cui al presente accordo di collaborazione gratuitamente, con 
oneri a carico del SSR, senza costi per le Aziende Associate, in aggiunta alle attività 
ordinarie di igiene pubblica nell’ambito della gestione della pandemia in atto su casi 
sospetti o confermati e sui contatti stretti, anche rilevati a seguito dell’attività di screening 
di cui trattasi.

5. L’efficacia del presente Accordo di collaborazione sarà oggetto di verifica fra le parti, 
con A.Li.Sa. trascorso un mese dall’avvio del Progetto pilota e potrà comportare 
l’estensione dello stesso alle altre Aziende associate per la durata dell’emergenza legata 
alla situazione pandemica in atto o, in caso di una sua constatata inefficacia, 
l’accantonamento dello stesso.
L’efficacia del progetto verrà valutata di concerto con A.Li.Sa., sulla base delle evidenze,
in relazione alla capacità di intercettare precocemente eventuali situazioni di rischio e di 
contenimento del rischio pandemico.

6. Nell'esecuzione del presente accordo di collaborazione, le parti contraenti sono 
soggette alla normativa italiana di rispettiva afferenza in materia di trasparenza e 
prevenzione della corruzione, di incompatibilità e/o esclusione di conflitto di interesse, al 
rispetto dei codici di comportamento nonché del Regolamento UE 679/2016 e relative 
norme di armonizzazione. 

Letto, confermato, sottoscritto

Genova, ……………………….

CONFINDUSTRIA GENOVA                                                                     ASL3



PROCEDURA CONTENIMENTO INFEZIONE DA NUOVO CORONAVIRUS
NEGLI AMBIENTI DI LAVORO                                    

PREMESSA

Il periodo di emergenza legato alla pandemia da SARS-CoV-2 ha determinato la necessità di
implementare azioni di prevenzione atte a mitigare la diffusione del virus con particolare riguardo, per
quanto attiene agli ambienti di lavoro, alle realtà dove operano contestualmente lavoratori appartenenti a
differenti riferimenti societari.

Pertanto, come richiamato nel Documento INAIL “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione
delle misure di contenimento del contagio da SARS – Cov-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione”
dell’aprile 2020, vanno individuate misure specifiche per la prevenzione dell’attivazione di focolai
epidemici.

Sulla base di queste raccomandazioni si conviene di implementare un’attività sinergica tra ASL3, le
aziende con attività produttiva sul territorio di competenza e le ditte appaltatrici al fine di individuare
precocemente situazioni di rischio che, considerato l’elevato numero di soggetti positivi al virus
asintomatici, potrebbero, se non diagnosticati tempestivamente, alimentare focolai.

FASI:

 ASL3 e l’Azienda presente sul territorio individueranno, d’intesa, i percorsi di screening ritenuti

opportuni in ragione della situazione in atto al fine di tutelare la salute dei lavoratori, con impiego

di tamponi antigenici rapidi o tamponi molecolari. I percorsi di screening sono implementati

gratuitamente da ASL 3, nell’ambito della presente progettualità, quale azione di prevenzione atta

a mitigare la diffusione del virus e sono da intendersi ulteriori rispetto alle azioni ordinarie di ASL3

su casi sospetti o confermati e sui contatti stretti, che pertanto restano ferme.

 A tal fine, nell’ottica della richiamata sinergia – in alternativa o in modo complementare -:

o potranno essere utilizzati servizi ASL3 già disponibili;

o sarà – preferibilmente - individuata una struttura idonea, possibilmente situata nei pressi

della portineria, dell’infermeria (ove presente) o nelle immediate adiacenze del sito

produttivo, per l’effettuazione di tamponi che la stessa ASL3 potrà rendere disponibili;

o potranno essere individuati – a carico dell’Azienda- uno o più laboratori accreditati per

l’esecuzione ed analisi dei tamponi in supporto ai servizi ASL 3 già disponibili.

 Su base settimanale – ovvero secondo periodicità meglio vista in base al contesto - all’interno di

dette strutture saranno programmati ed effettuati, su base volontaria, i test, in numero definito in

base alla situazione in atto.

 Al fine di ottenere un monitoraggio della situazione presente all’interno del sito, il personale da

coinvolgere settimanalmente dovrà essere individuato nelle diverse aree di lavoro, in modo tale da

abbracciare l’intero complesso produttivo, per avere costantemente il monitoraggio della

situazione in atto e poter condurre valutazioni sull’efficacia delle misure di contenimento contro la

diffusione di SARS-CoV2 ed individuare con la necessaria tempestività eventuali aree a rischio.

 La possibilità di effettuare il tampone, non potrà prescindere dal consenso informato del singolo

lavoratore che sarà acquisito e gestito nel rigoroso rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 da

parte di ASL 3 e/o dal personale sanitario della struttura accreditata individuata dall’Azienda quale

soggetto che effettuerà i trattamenti necessari ed invierà le comunicazioni dovute all’autorità

sanitaria; così come le informazioni ed i dati assunti in esecuzione del presente progetto.   



 L’eventuale esito positivo del tampone antigenico rapido determinerà l’allontanamento del

lavoratore dal cantiere e l’effettuazione di un tampone molecolare che comunque, ove possibile,

andrà effettuato immediatamente presso la stessa struttura ove è stato effettuato il tampone

rapido.

 L’eventuale positività di quest’ultimo attiverà il percorso di contact tracing e l’adozione di tutte le

conseguenti misure previste, compresa la messa in quarantena dei contatti stretti – individuati in

collaborazione con l’Azienda/le Aziende coinvolta/e - a cura di ASL3, nell’ambito della ordinaria

attività di igiene pubblica nel trattamento di casi sospetti o confermati o di contatti stretti.

 La riammissione all’interno del sito potrà avvenire solo a seguito dell’effettuazione del tampone

RNA con esito negativo, secondo le vigenti indicazioni del Ministero della Salute.

 Per favorire un’adeguata assistenza sanitaria anche ai lavoratori non residenti ma domiciliati nel

territorio di competenza dell’ASL3, sarà necessario sensibilizzare gli stessi a rivolgersi al distretto

sanitario di riferimento per la richiesta di assegnazione di un nuovo medico di medicina generale. Di

tale necessità, così come della relativa opportunità fornita da Confindustria, le singole Aziende

committenti forniranno informativa a tutte le imprese in appalto. ASL3 fornirà la necessaria

assistenza.


